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▪ Lejupslīde ASV nekustamā īpašuma sektorā septembrī turpinājusi padziļināties. Esošo mājokļu segmentā 
darījumu skaits septembrī samazinājās astoto mēnesi pēc kārtas, un aktivitāte bija par gandrīz ceturtdaļu zemāka 
nekā pirms gada, kad hipotekārā likme uz 30 gadiem bija ap 3.2% salīdzinājumā ar vairāk kā 7% šobrīd. Kaut arī 
esošo mājokļu cenas pēdējo mēnešu laikā uzrādīja stabilizācijas pazīmes, septembrī tās joprojām bija par 8% 
augstākas nekā pirms gada un par vairāk kā 40% pārsniedza pirms-pandēmijas līmeņus. Būvnieku noskaņojuma 
straujš pasliktinājums pēdējo mēnešu laikā signalizē par spēcīgāku aktivitātes atslābumu arī būvniecības sektorā 
tuvāko ceturkšņu laikā. 

▪ ASV ražošanas izlaide palielinājusies trešo mēnesi pēc kārtas, septembrī uzrādot 0.4% pieaugumu. Septembrī 
turpināja augt arī naftas un citu izejvielu ieguve. Naftas ieguve ASV nostabilizējās pie 12 milj. barelu dienā, kas ir 
vidēji par 1 miljonu mazāk nekā pirms pandēmijas. 

▪ Ekonomikas izaugsmes perspektīvas 2023. gadam ASV un eirozonā turpinājušas pasliktināties. Saskaņā ar 
pēdējām Bloomberg Consensus prognozēm, recesija eirozonā gadu mijā varētu būt nedaudz dziļāka nekā 
prognozēts iepriekš un IKP 2023. gadā kopumā paliks šā gada līmenī. ASV 2023. gadā tiek sagaidīts vidēji 0.4% 
IKP pieaugums. Ceturtā daļa no aptaujātajiem analītiķiem prognozē, ka ASV IKP apjoms nākamgad samazināsies 
pret 2022. gadu, eirozonā – puse no aptaujātājiem. Prognožu pārskatīšanas cikls, acīmredzot, vēl nav noslēdzies. 

 

Makro pulss ASV ražošana joprojām uz augšupvērsta trenda 

  

ASV būvnieki ieslīgst arvien dziļākā pesimismā Likmju kāpums nomāc aktivitāti ASV mājokļu tirgū 

 
 

Bloomberg Consensus IKP prognoze Prognozētās IKP trajektorijas pazeminās 
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Apskata sagatavošanas datums:  21.10.2022. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai 
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


